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Hela Sverige ska levas yttrande över betänkandet Snabbare 
bredband i hela landet – åtgärder för effektivare utbyggnad av 
gigabitinfrastruktur (SOU 2025:110) 

 
Riksorganisationen Hela Sverige ska leva arbetar för goda villkor i hela landet, en god landsbygdsutveckling 
och en god balans mellan stad och land. Vi företräder tusentals lokala utvecklingsgrupper genom våra 24 
länsavdelningar, och stöttas av ett 40-tal medlemsorganisationer som vill att hela Sverige ska leva. På länsnivå 
har vi samverkan vi med regioner och kommuner. I vårt remissvar fokuserar vi framför allt på konsekvenser 
för landsbygder i hela landet.  
 

Sammanfattning 
 
En grundläggande förutsättning för ett land som håller ihop är att alla invånare, oavsett bostadsort, har 
tillgång till stabil digital infrastruktur av hög kvalitet. Digital infrastruktur är i dag lika viktig som vägar, 
vårdcentraler och skolor på landsbygderna. Betänkandet tar flera viktiga steg i rätt riktning, särskilt genom att 
byanät ges samma rättigheter som operatörer samt genom tydligare och mer digitaliserade tillståndsprocesser. 
Samtidigt är vi oroade över att vissa undantag och otydligheter riskerar att cementera de skillnader som redan 
finns mellan tätorter och landsbygdsområden.  
 

Landsbygdsområden  
Vi tillstyrker förslaget om att komplettera med att anse begäran om samordning orimlig om nätet är beläget i 
ett landsbygdsområde eller ett avlägset område.  
 

Byanäts skyldigheter och rättigheter 
 
Vi tillstyrker förslaget om att komplettera GIA med att ge byanät rättigheter, men inte skyldigheter som 
operatörer har i GIA. Vi instämmer i att det kommer att gynna utbyggnaden. Vi är positiva till att byanäten 
lyfts fram i betänkandet. Byanäten och bredbandsföreningarna har spelat och kommer fortsatt att spela en 
viktig roll för Sveriges bredbandsutbyggnad på våra landsbygder. Att deras roll erkänns och lyfts är ett steg i 
rätt riktning för den fortsatta digitala utbyggnaden i hela Sverige - inte bara i städerna utan på alla platser där 
människor lever, bor och arbetar.  
 

Åtgärder för att stärka utbyggnaden  
 
Samtidigt saknar fortfarande många hushåll gigabitinfrastruktur, och på dessa platser finns alltså ingen 
infrastruktur att begära tillträde till. Idag avgör postnumret i alltför hög grad vilken uppkopplingsmöjlighet en 
fastighet har – vi har digitala A- och B-lag. För att stärka utbyggnaden krävs tillräckliga statliga stöd, eftersom 
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de största hindren i glest bebyggda områden främst handlar om att kostnaden per anslutning blir så hög att 
affärsmodellen är svår att få ihop. Det är bra med betänkandets förslag med förenklingar i processer, 
informationsflöden och samordning, men det är inte tillräckligt för att bygga klart i hela landet. Vi ser att en 
kombination av fiberutbyggnad, trådlös teknik och mobilt nät behövs för att hela Sverige ska kunna delta 
fullt ut i den digitala utvecklingen. 

Definition av byanät 
 
När det gäller utredningens förslag till ny lagtext i 25.1 så instämmer vi i Byanätsforums förslag att göra 
definitionen av Byanät i 1 kap 3§ tydligare. 
 
Utredningen definierar i 8.5 byanät som "ett lokalt bredbandsnät som ansluter fastigheter i ett mindre område till en 
operatörs nät, i syfte att ge fastigheterna tillgång till snabba och tillförlitliga bredbandsnät. De drivs vanligtvis av byalag, oftast i 
form av en ekonomisk förening. Byanäten är i regel inte allmänna elektroniska kommunikationsnät, vilket innebär att de 
byalag som driver dem inte är operatörer." 
 
I 1 kap 3 § i lagen definieras att "Lokala elektroniska kommunikationsnät" ska ges samma rättigheter som 
operatörer vilket vi är mycket positiva till.  
Vi ser dock att det är viktigt att förfina definitionen av byanät och vänder oss emot sammanblandningen av 
byalag och byanät. Ett byanät drivs av medlemmarna själva oftast i form av en ekonomisk förening men även 
samfälligheter och aktiebolag förekommer. De har ofta en helt annan geografisk utbredning än eventuella 
byalag på orten. Byanät finns både i tätort och på landsbygden och starkt varierande storlek, från ett 50-tal 
fastigheter till över två tusen förekommer.  
 
Vi föreslår i stället att "Lokala elektroniska kommunikationsnät" definieras som "ett lokalt bredbandsnät som 
ansluter fastigheter i ett mindre område till en operatörs nät, i syfte att ge fastigheterna tillgång till snabba och tillförlitliga 
bredbandsnät. De ägs av medlemmarna själva i form av en ekonomisk förening eller som samfällighet och är i regel inte 
allmänna elektroniska kommunikationsnät, vilket innebär att de ekonomiska föreningar som driver dem inte är operatörer." 
Risken med en alltför vid definition av begreppet "Lokala elektroniska kommunikationsnät" är att exempelvis 
interna nät som knyter samma flera fastigheter skulle kunna falla under definitionen. 
 
 
BESLUT 
Riksorganisationen Hela Sverige ska levas remissvar är beslutat av Irene Oskarsson, ordförande och Erik A. 
Eriksson, ordförande. Föredragande har varit Anna Johansson, med inspel från Josefin Heed och Magnus 
Strömberg. 
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